4 Te ] de: D. 4f Francofurtensi Ecclesia ] Francofurti Ecclesiae: K. 6 tum ] Tua:  
D. 8f voluntas ... porro ] – K. 11 damnatem ] – K (Textlücke).

<sup>1</sup> Johann Daniel Arcularius (3. 3. 1650–31. 12. 1710), Senior des Predigerministeriums in Frankfurt a.M., Nachfolger Speners; geb. in Darmstadt, Enkel des Frankfurter Seniors Johannes Götze; nach dem Studium in Gießen (1669 Mag.) 1671 Informator des Prinzen Ludwig VII. von Hessen-Darmstadt, 1676 Prof. für Logik und Metaphysik in Gießen, wozu Spener ihm schriftlich gratulierte (Frankfurter Briefe Bd. 2, Brief Nr. 99), 1684 Dr. theol., danach Extraordinarius in der Theologischen Fakultät, 1686 Senior des Frankfurter Predigerministeriums; Schüler von Balthasar Mentzer II. und somit Anhänger der strengen Orthodoxie, der in seiner Amtszeit in Frankfurt den Einfluß des Pietismus zurückdrängte (LP: Stolberg Nr. 3971; Zedler 2, 1266; DBA 30, 260.268–275; DECHENT 2, 105f; GRABAU, 618).

<sup>2</sup> Vgl. Brief Nr. 7 Anm. 8.

<sup>3</sup> Die Dimission war von der hessen-darmstädtischen Landgräfin Elisabeth Dorothea zu erteilen. Das Schreiben erreichte den Frankfurter Rat am 29. 7. 1686 (StA Frankfurt a.M., Ratsprotokolle 1686).

<sup>4</sup> Die offizielle Berufung erfolgte am 16. 8. 1686 (GRABAU, 618).

<sup>5</sup> Vgl. Jak 1, 17.

Quovis mane, ut cum novo sole nova lux Tuae etiam menti illucescat et repetito ortu phosphorus imo sol iustitiae<sup>6</sup> totum Te illustret sapientia et prudentia, 15 quae e coelo est; ut, quae veritatis dogmata coetui concredito propones, in luce Spiritus ipse intueare et, quae tanquam oculis tuis ipse vidisti, fidelius et ἀσφαλεστέρως<sup>7</sup> populo enarres, longe ab illorum incertitudine, qui de coloribus coeci audita referunt; ut in omnibus Sacri Tui muneris partibus tempore hoc tam ambiguo et confuso intelligas, quid semper actu sit optimum et qua ratione divina gloria populique salus rectissime promoveatur; quamvis enim via Domini 20 una illa nobis perpetua sit ante oculos, nec destituamur in dubiis generalibus, quae officiis nostris praescriptae sunt, regulis, ista tamen alicubi in diversas divaricatur semitas, et in applicandis his regulis multa opus est prudentia, si quicquid expectatur a nobis, praestare debeamus; hanc vero prudentiam in ipsa quidem re 25 frustra ab ingenii solertia vel aliunde praestolaremur, cum non nisi a patre luminum obtineri et exorari possit; suggerat ergo ille semper consilia, quorum Te nunquam poenitentia subeat, sed successus exhilaret aut, si hunc aliquando sequi nolit rerum omnium arbiter, conscientia saltem conatus soletur.

Ostendat Tibi, qui corda omnium, quibuscum Tibi agendum est, novit, qua 30 ratione cum singulis agendum Tibi sit, ut bonos corroboret, malos coercet et ad poenitentiam flectas, nutantes confirmes, infirmos erigas et talem erga omnes Te geras, uti ipse, cuius Te regimini commendo, istis profuturum sapientissime intelligit: Huius enim ductu, si non fruamur, in discernendis illis animorum habitudinibus facillime omnes labimur et aliquando eum prodesse cogitabamus, obfuisse 35 cum dolore deprehendimus. Idem Doctor unicus Iesus ori tuo semper indat verba, quae populo proponere debeas, illisque eam vim inserat, quae altissime in corda audientium penetret, ut hi ex ipso suo arcano sensu experiantur Te revera ὡς ἐξ εὐλογίας, ὡς ἐκ θεοῦ, κατενώπιον τοῦ θεοῦ<sup>8</sup> in Christo loqui, quo sensu affecti non poterunt non obsequentes se praeberere verbi divinitati.

Eruditionem tuam, et quicquid humana industria comparasti, ipsaque naturalia dona Tua Spiritus Sanctissimus sanctificet et ab omni eo mundet, quod aedificationi non plane idoneum est; doceatque Te ita coram coetu dicere, ut sermo tuus et praedicatio tua non sit ἐν πειθοῖς ἀνθρωπίνης σοφίας λόγοις, ἀλλ' ἀποδείξει πνεύματος καὶ δυνάμεως<sup>9</sup>, ne crux Christi evacuetur, sed eius virtus 45 profunde pectoribus imprimatur. Confirmet idem animum Tuum, quem gloriae divinae cupidum te adferre certus sum, adversus omnes illecebras mundi, diaboli et carnis, ne Te unquam aliquid a recto tramite transversum agat, quod

21 perpetuo: K. destituamur: D. indubiis: K. 25 praestolaremur: K. 32 ipso: K. 33 animarum: D. 34 eum ] cum: D. 43 λόγους ] λόγος: D.

<sup>6</sup> Vgl. Mal 3, 20.

<sup>7</sup> „Fester“.

<sup>8</sup> 2Kor 2, 17 (Luther 1545: „als aus Lauterkeit und als aus Gott [...] vor Gott“).

<sup>9</sup> 1Kor 2, 4 (Luther 1545: „in vernünftigen Reden menschlicher Weisheit, sondern in Beweissung des Geistes und der Kraft“).

hanc sapit, nec auctora mento cuiquam, si honor sit, seu opes seu vitae commoditas, quae invitant ad quaerendum, non quae Dei sed nostra sunt<sup>10</sup>, succumbas, potius semper coram DOMINO intemerata conscientia in via ambules, cui Te imposuit. Regat ipse etiam totam vitam tuam Tuorumque, ut nulla in re imprudentes offendatis, sed exemplum sanctum conversationis revera ad regulas CHRISTI institutae benedicta fiat quotidie pluvia, quae irrigat ad multum profectum factam sementem.

Cum vero sine aliorum adiumento parum valeamus, eorum praecipue ad Te inclinet animos, quorum favor muneri tuo commodare poterit: Magistratum ut experiare iis suscipiendis pronum, quae in nomine DOMINI propones, et in expediendis promptum, quae promotio fructus a munere sacro expectandi exigit, tum in tuenda Tua autoritate sedulum; collegas vero<sup>11</sup>, ut habeas ex animo addictos, qua causa colliget corda vestra in unitate Spiritus vinculo pacis<sup>12</sup>, nec ullam unquam inter vos patiatur rupturam fieri, nedum in publicum erumpere, quod tum certissime fiet, si omnes singulique non quod suum, sed pure, quod DOMINI est, quaerent<sup>13</sup>, et quicquid alio tendit vel carnem sapit, serio studio deponant; caro enim sine dissidiis esse non potest, sed Spiritus una unitatis causa est.

Inclinet etiam ad Te animos universi coetus, ut cum mansuetudine decenti et obsequio excipiant ex ore Tuo verba DOMINI, nec vel obnitantur vel obloquantur veritati per Te loquenti aut suspiria sibi non profutura sua obstinatione Tibi expriment, potius laetitiam Tuam quovis die augeant, si videas laborum Tuorum in ipsorum incremento fructus.

Implantet etiam cordibus amorem Tui, quem sicuti obedientia ita etiam omnibus aliis piis officiis grati semper testentur Tibi. Ut vero laboribus sufficiat vitae autor corporis animique vires semper conservet integras in serum usque senium et, quae valetudini infesta esse possent, pericula procul a Te abigat.

Paucis dicam, omnia vivat in Te, IESUS vita nostra per Te doceat, loquatur, agat, suos regat, quae ob nomen ipsius patienda erunt (absque his enim nos mansuros vani expectaremus, cum id ne quidem omnino pie contra voluntatem DOMINI expressam postulare liceat) ipse in Te ferat, vincat Tibique proficua reddat et demum Te omnesque alios, qui Te audient, aeternum salvos reddat.

Vides hic, Frater Optime, summam meorum desideriorum, quae sane etiam audiet DOMINUS, a quo votorum omne pondus est. Certus etiam persuade tibi nunquam, dum vivam, defore tibi meas qualiscunque momenti (sentio enim saepius, cum ardere deberem, vix teporem) preces, ut vel sic amorem meum in Te et tantopere mihi dilectam ecclesiam, cum alio modo nequeam, contester.

48 si ] sive: D. seu ] sive: D. seu ] sive: D. 52 revera ] – K. 53 irriget: D. 58 sacratio: D. 63 deponent: D. 67 sua ] – D. 71 sufficiat: D. 73 possunt: D. 82 vix ] – K.

<sup>10</sup> Vgl. Phil 2, 21.

<sup>11</sup> Das Predigerministerium in Frankfurt a.M. (s.o. Brief Nr. 1 Anm. 1).

<sup>12</sup> Vgl. Eph 4, 3.

<sup>13</sup> Vgl. Phil 2, 21.

Manebimus nos quoque licet corporibus disiuncti mentibus et affectu con-  
 85 iunctissimi, de quo dubitare non possum, quando cogito, quo animo semper  
 hactenus in me fueris, antequam novo hoc successoris vinculo coelitus obstrin-  
 gereet ego Tibi. Velit ipse Optimus huius etiam coniunctionis aliquos aliquando  
 extare fructus.

Porro gratias etiam maximas ago pro nupera pia congratulatione votisque<sup>14</sup>  
 90 et, cui nunc respondendi pluribus tempus deficit, hoc solum dico devinctum  
 me tibi etiam isto nomine vivere et, ut eadem omnia in Te pariter redundant  
 adeoque, quae modo precatus sum, eveniant universa, quo istas claudio sit vo-  
 tum.

Vale DEO et verbo eius gratiae cum Tuis commendatus.

95 Max. Rev. T. Ex. ad preces et officia addictissimus